

Số: 234 /BC-TTra

TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác kiểm tra chấp hành pháp luật về giá trên địa bàn thành phố tháng 6/2017 (từ ngày 10/5/2017 đến ngày 10/6/2017)

Thực hiện Quyết định số 10342/QĐ-STC-TTra ngày 27/12/2016 của Giám đốc Sở Tài chính về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định về quản lý giá trên địa bàn TP Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 10343/KH-STC-TTra ngày 27/12/2016 của Thanh tra Sở Tài chính về kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về giá năm 2017.

Đoàn kiểm tra của Sở Tài chính và Đoàn kiểm tra liên ngành quận huyện phối hợp kiểm tra thực tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 10/5/2017 đến ngày 10/6/2017, kết quả như sau:

I. Kiểm tra theo Kế hoạch kiểm tra chấp hành pháp luật về giá:

1. Kiểm tra mặt hàng thuộc Chương trình bình ổn thị trường:

Tiến hành kiểm tra tại 15 siêu thị, cửa hàng, đại lý bán các mặt hàng của các đơn vị tham gia bình ổn thị trường.

- **Cửa hàng Vissan (05 đơn vị):** 645 Hồng Bàng, P.6, Q.6; 1/1B Nguyễn Văn Lượng, P.11, Q.Gò Vấp; 83 Trần Hữu Trang P.11, Q.Phú Nhuận; 123B Trần Hữu Trang P.11, Q.Phú Nhuận; 318/3 Phạm Văn Hai, P.5, Q.Tân Bình;

- **Cửa hàng khác (10 đơn vị):** Cửa hàng Coopfood Phú Hòa 389 Âu Cơ, P.Phú Trung, Q.Tân Phú; Hiệu thuốc số 2 – 38 Lê Quang Định, Q.Bình Thạnh; Nhà sách Gia Định 475 Bạch Đằng, Q.Bình Thạnh; Cửa hàng Satrafood 46-48 đường số 41, P.6, Q.4; Cửa hàng Satrafood 187 Phạm Văn Hai, P.5, Q.Tân Bình; Cửa hàng Coopfood 295 Long Thuận, P.Long Phước, Q.9; Điểm bán hàng bình ổn trong chợ Thiếc, Q.11; Điểm bán hàng bình ổn 1128 đường 3/2, P.12, Q.11; Cửa hàng Satrafood 1438F Phạm Thế Hiển, P.5, Q.8; Cửa hàng Coopfood 1289 Phạm Thế Hiển, P.5, Q.8.

Qua kiểm tra, đa số các siêu thị, cửa hàng, đại lý bán các mặt hàng tham gia chương trình bình ổn thị trường đều có niêm yết giá, có treo băng rôn và bán đúng theo giá bình ổn, một số mặt hàng có giá bán thấp hơn giá bình ổn như: dầu ăn cooking oil, thịt heo Vissan, lạp xưởng Vissan, trứng gà ... Tuy nhiên tại thời

điểm kiểm tra cửa hàng Vissan số 645 Hồng Bàng, P.6, Q.6 vừa hết hàng các mặt hàng đường, gạo, dầu ăn. Riêng điểm bán hàng bình ổn số 1128 đường 3/2, P.12, Q.11 không còn hoạt động, đã chuyển sang kinh doanh bán cơm gà Tam Kỳ.

2. Kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết tại 03 chợ: chợ Tân Kiểng, Quận 7; chợ Long Phước, Q.9; chợ Thiếc, Q.11;

Tình hình giá cả hàng hóa ổn định, nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ người tiêu dùng đầy đủ, không có tình trạng khan hiếm hàng hóa làm giá cả tăng đột biến, sức mua giảm so với cùng kỳ năm ngoái. Đa số các tiểu thương thực hiện việc niêm yết giá các mặt hàng đầy đủ, rõ ràng, đặt nơi dễ nhìn (bằng mica), tuy nhiên còn một số tiểu thương chợ thực hiện niêm yết giá chưa đầy đủ đối với các mặt hàng rau củ quả. Đoàn kiểm tra liên ngành đề nghị Ban quản lý các chợ tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về giá và nhắc nhở các tiểu thương thực hiện niêm yết giá bán đầy đủ, rõ ràng và bán đúng giá niêm yết theo quy định.

Riêng chợ Long Phước: Tại thường điểm kiểm tra chợ chỉ còn khoảng 30% sạp đang hoạt động nên không đánh giá được tình hình niêm yết của các tiểu thương trong chợ.

3. Các điểm giữ xe trên địa bàn thành phố (14 điểm): Danh sách đính kèm

Kiểm tra điểm giữ xe tại các bệnh viện, chợ, khu vui chơi giải trí, trung tâm thương mại và các cơ quan hành chính nhà nước... Qua kiểm tra, đa số các điểm giữ xe thực hiện việc niêm yết và thu giá dịch vụ trông giữ xe theo quy định tại Quyết định số 6888/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giá dịch vụ trông giữ xe được đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Tuy nhiên, vẫn còn một số điểm giữ xe thu cao hơn mức giá quy định (ĐGX tại tầng hầm chung cư Riverside số 90 Nguyễn Hữu Cầu, P.22, Q.Bình Thạnh) và không thực hiện việc niêm yết giá dịch vụ trông giữ xe theo quy định (ĐGX Nguyễn Thị Phụng 33/7 Điện Biên Phủ, P.22, Q.Bình Thạnh; ĐGX tầng hầm số 02Bis Công Trường Quốc tế, P.6, Q.3).

Đoàn kiểm tra liên ngành giá quận 3 và quận Bình Thạnh đã lập biên bản vi phạm, ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với điểm giữ xe tầng hầm số 02Bis Công Trường Quốc tế (số tiền 1.500.000 đồng) và điểm giữ xe Nguyễn Thị Phụng (số tiền 750.000 đồng); mời chủ kinh doanh điểm giữ xe tầng hầm chung cư Riverside đến UBND Quận Bình Thạnh làm việc. Do điểm kinh doanh mới, chưa nắm rõ quy định nên Đoàn KTLN Quận Bình Thạnh đã nhắc nhở, đề nghị chủ kinh doanh điều chỉnh ngay bảng giá niêm yết và thu tiền giữ xe đúng quy định.

4. Kiểm tra việc niêm yết giá và bán đúng giá tại các cửa hàng, đại lý (08 điểm):

- **Cửa hàng gas (08 điểm):** Cửa hàng gas Hùng Ký 137 Hoàng Xuân Nhị, P.Phú Trung, Q.Tân Phú; Cửa hàng gas Phú Hòa 49/56/38 Trịnh Đình Trung, P.Phú Trung, Q.Tân Phú; Cửa hàng gas số 10 đường 11, P.10, Q.6; Cửa hàng gas số 1/1 đường số 1, P.7, Q.Gò Vấp; Cửa hàng gas 739 1A đường số 1, P.10, Q.Tân Bình; Công ty Hùng Sáng 122-124 Ni Sư Huỳnh Liên, P.10, Q.Tân Bình; CN Cty TNHH MTV Dầu khí Đông Sài Gòn 112 đường số 2, P.5, Q.8; HKD Gas Thanh Bình 977 Phạm Thế Hiển, P.5, Q.8.

- **Cửa hàng, đại lý khác(04 điểm):** Cửa hàng KD Chuồn chuồn đỏ 28/4A Tân Mỹ, P.Tân Phú, Q.7; Cửa hàng Văn Thuận 22 tổ 23, KP.Long Thuận, P.Long Phước, Q.9; Cửa hàng Family Mart 138D Nguyễn Đình Chiểu, P.6, Q.3; Cửa hàng 108 số 43 Phạm Ngọc Thạch, P.6, Q.3;

Qua kiểm tra, đa số các cửa hàng có thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết theo quy định.

5. Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về giá nước sạch trên địa bàn các quận huyện (03 quận 11, Bình Tân, Tân Bình):

Nhìn chung, các quận Bình Tân, Tân Bình và Quận 11 đã nghiêm túc triển khai thực hiện cung cấp nước sạch cho người dân trên địa bàn theo chủ trương của Thành phố. Hầu hết người dân trên địa bàn đều đã được sử dụng nước sạch thông qua mạng lưới đồng hồ nước do các công ty cổ phần cấp nước trực thuộc Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn lắp đặt.

Các quận có tổ chức kiểm tra tình hình nước sạch trên địa bàn, tuy nhiên chỉ tập trung kiểm tra chất lượng nguồn nước; chưa quan tâm kiểm tra giá nước sạch mà người dân đang sử dụng hiện nay; khi Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 3842/KH-STC-Ttra ngày 17/5/2017, các quận mới bắt đầu tổ chức rà soát để tổng hợp báo cáo phục vụ việc kiểm tra.

Qua kiểm tra nhận thấy người dân được sử dụng nước sạch theo giá nước quy định tại Quyết định 103/2009/QĐ-UBND ngày 24/12/2009 của UBND Thành phố về điều chỉnh giá nước sạch trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Tuy nhiên tại **Chung cư Lạc Long Quân (Quận 11)** người dân vẫn đang sử dụng nước sạch thông qua nguồn nước giếng công nghiệp đạt chuẩn do Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 11 khai thác, cung cấp. Công ty đã vận dụng Quyết định 103/2009/QĐ-UBND để tính giá nước sử dụng cho người dân, nhưng chỉ áp dụng đơn giá định mức, không tính theo biểu giá lũy tiến; tại **Khu dân cư Bắc Lương Bèo (Quận Bình Tân)** hiện nay người dân vẫn đang sử dụng nước giếng khoan xử lý qua trạm do Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Bình Chánh làm chủ đầu tư, mức giá là 9.000 đồng/m³. Thực tế, người

dân tại Khu dân cư Bắc Lương Bèo đã có phản ánh với Quận không đồng ý với giá nước sử dụng là 9.000 đồng/m³.

Đoàn kiểm tra Sở Tài chính đề nghị UBND các quận – huyện phân công cơ quan chuyên môn phụ trách theo dõi, định kỳ tổ chức kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về giá nước sạch trên địa bàn để tham mưu cho Quận trong công tác quản lý và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra cho Sở Tài chính; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Sở Tài chính (Ban Vật giá, Thanh tra Sở) để phối hợp, hỗ trợ xử lý.

Đối với giá nước sinh hoạt tại Chung cư Lạc Long Quân (Quận 11) và Khu dân cư Bắc Lương Bèo (Quận Bình Tân): Thanh tra Sở đang phối hợp với Ban Vật giá để tiếp tục xử lý.

II. Kết quả xử lý VPHC trong lĩnh vực giá của các đoàn kiểm tra:

Đoàn kiểm tra của Sở Tài chính đã phối hợp với Đoàn Kiểm tra Liên ngành về giá của quận huyện tổ chức kiểm tra tại các chợ, siêu thị, đại lý của các doanh nghiệp tham gia Chương trình bình ổn thị trường của thành phố, cửa hàng kinh doanh, khu vui chơi giải trí, các điểm giữ xe hai bánh... Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành Quận Huyện đã lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính từ ngày 10/5/2017 đến ngày 10/6/2017 như sau:

Nội dung	Điểm bán hàng BOG	Điểm giữ xe	Gas	Thuốc tây	Chợ truyền thống	Khác	Giá nước sạch	Tổng
- Số điểm kiểm tra	19	40	24	13	7	93	3	199
- Số BB VPHC	0	8	2	0	0	9	0	19
- Số QĐ ban hành	0	9	2	0	0	9	0	20
- Số tiền xử phạt	0	111.500.000	1.500.000	0	0	31.000.000	0	144.000.000
-Thực thu theo QĐ	0	13.750.000	1.500.000	0	0	29.500.000	0	44.750.000

IV. Phương hướng, kế hoạch kiểm tra tháng 07 năm 2017:

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch chi tiết hàng tháng để tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý giá trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh theo Quyết định số 10342/QĐ-STC-TTra ngày 27/12/2016 của Giám đốc Sở Tài chính và Kế hoạch số 10343/KH-STC-TTra ngày 27/12/2016 của Chánh

Thanh tra Sở Tài chính kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về giá trên địa bàn thành phố năm 2017.

- Tiếp tục kiểm tra các đơn vị, khách hàng mua sỉ và phân phối lại nước sạch trên địa bàn thành phố đảm bảo giá theo đúng quy định và tổ chức triển khai thực hiện theo chỉ đạo của cấp thẩm quyền.

- Phối hợp với các sở chức năng (Sở Công thương, Sở GTVT,...) kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá theo quy định của Nhà nước tại các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố theo sự phân công quản lý của các sở - ngành.

- Thực hiện kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố khi có biến động về cung cầu, giá cả thị trường và khi có đơn thư của người dân hoặc phản ánh của báo đài.

Nơi nhận:

- Ban Vật giá (để tổng hợp);
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo Thanh tra;
- Lưu: TTr.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Nguyễn Thị Hương Nhi